ter à un tout autre sens, en rapprochant : *generaliter* de : *unus Deus et unus Dominus*. On traduirait alors : Il n'est pour tout l'ensemble qu'un Dieu et qu'un Maître ; Lui seul possède un domaine général, universel.

4. Il faut lire le développement dramatique de cette idée au Commentaire de saint Ambroise sur le Ps. 118, Traité XII, 37-42 ; cf. Lettre LXIII, 94, 96.

Alieni adligant ut possideant, iste soluit ut teneat; uehementiora enim dona nouit esse quam uincula.

7 Nec illud otiosum quod duo discipuli diriguntur, Petrus ad Cornelium, Paulus ad reliquos. Et ideo non personas designauit, sed numerum definiuit; tamen si quis est qui personas exigat, potest aestimare de Philippo, quem spiritus misit in Gazam, quando Candacis reginae baptizauit eunuchum et ab Azoto in Caesaream per omnes ciuitates uerbum domini seminauit. Nec illud praetereundum quod mox remittendos adserit, quia dirigendi erant qui dominum Iesum in finibus gentium praedicarent.

8 Illi ergo directi cum soluerent pullum, numquid suis uerbis usi sunt? Minime, sed dixerunt sicut dixerat illis Iesus, ut agnoscas quod non suo sermone, sed dei uerbo, nec proprio, sed Christi nomine fidem populis infudere gentilibus, atque aduersariae potestates, quae sibi nationum obsequia uindicabant, mandato cessere diuino. Vnde et apostoli propria Christo uestimenta substernunt siue quo facti gloriam euangelica praedicatione praeferrent; in scripturis enim diuinis plerumque uestimenta uirtutes sunt, quae gentium duritiam in aliquantulum propria quoque uirtute mollirent, ut inoffensa uecturae felicitis obsequia sedulis adfectibus exhiberent. Non enim mundi dominum forensi specie gestari dorso asinae delectauit, sed ut latente mysterio penetralia nostrae mentis insterneret et in secretis animorum interiore consessu mysticus uector insideret quasi quodam corpore diuinitatis infusus, regens mentis uestigia, lasciuias carnis infrenans, ut ductu pietatis adsuetum

1. On chercherait vainement, dans la suite de la phrase, le « soit » que demanderait la symétrie. En fait, la seconde alternative est là, mais implicitement mentionnée : les vêtements jetés à terre formaient un tapis d'ornement ; et, d'autre part, ce même tapis rendait la marche plus aisée sur un terrain moins raboteux.

2. Saint Ambroise ne songe pas à prêter un corps à la divinité ; sa pensée

posséder ; Celui-ci délire pour retenir : les dons, Il le sait bien, sont plus forts que les liens.

7. Il n'est pas non plus sans intérêt que deux disciples soient envoyés — Pierre à Corneille (*Act.*, X, 24), Paul aux autres... Aussi bien n'a-t-on pas spécifié les personnes, mais indiqué le nombre. Si pourtant quelqu'un réclame des personnes, il peut songer à Philippe, que l'Esprit envoya à Gaza quand il eut baptisé l'eunuque de la reine Candace, et qui d'Azot à Césarée a semé dans toutes les cités la parole du Seigneur (*Act.*, VIII, 26 ssq.).